

Multikulturhuset giver mere liv i biblioteker og kunstske

AF: **KATRINE LUND WALSTED**
 Publiceret 29. oktober 2018 kl. 10:20



Der er masser af aktivitet i Multikulturhuset. Her er der børn, der er på opdagelse i Multikulturhuset sammen med en bibliotekar fra børnebiblioteket. Arkivfoto: Claus Thorsted

Biblioteket Sønderborg, Deutsche Bücherei Sønderburg og Sønderjyllands Kunstske har flere besøgende og kursister i det nye Multikulturhuset på havnen end i de gamle lokaler i midtbyen.

Sønderborg: Der er masser af liv i Multikulturhuset på havnen, som blev indviet for knap et år siden. Her flyttede Biblioteket Sønderborg, Deutsche Bücherei Sønderburg og Sønderjyllands Kunstske fra henholdsvis Kongevej, Rønhaveplads og Løkken i midtbyen ind på hver sin etage for et år siden.

I indgangen er der opsat en tæller, som tæller de folk, der går ind i Multikulturhuset. I januar og til og med april væltede det ind med folk i Multikulturhuset, som havde mellem 44.800 og 55.000 besøgende hver måned. I maj, juni og juli var der i gennemsnit 26.800 besøgende hver måned.

- De første måneder efter åbningen var der en overvældende interesse, og mange ville se det nye hus. Fra maj er det blevet stabiliseret på et naturligt leje, som rammer lidt under den politiske målsætning med cirka 1.000 besøg om dagen. Jeg mener, besøgstallet er fornuftigt. De første måneder var der enorm interesse, og så får vi et dyk blandt andet fordi, det hele er gravet op foran Multikulturhuset, siger Carsten Nicolaisen, der er stadsbibliotekar.

På det gamle bibliotek på Kongevej var det gennemsnitlige besøgstal de første fire måneder af 2017 på knap 20.000.

MULTIKULTURHUSETS DAG

Fredag den 2. november fejres Multikulturhusets Dag under temaet 'Lys' af Biblioteket Sønderborg, Deutsche Bücherei og Sønderjyllands Kunstske. Kl. 14.30 synger Sønderjysk Pigeor udenfor, og kl. 15 er der velkomst ved kulturudvalgsformand Stephan Kleinsmidt. I løbet af dagen er der aktiviteter for alle aldre som kreative værksteder, forestillinger og foredrag. Der er program frem til kl. 20, hvor der er lounge med drinks og DJ. Se hele programmet på www.biblioteket.sonderborg.dk



Sønderjyllands Kunstske er flyttet ind i Multikulturhuset, hvor der er kurser for børn, unge og voksne. Arkivfoto: Timo Battefeld Foto: Timo Battefeld

Midtbyen på havnen

Carsten Nicolaisen oplever, at det især er de unge, der har taget huset til sig.

- Vi fornemmer, at der er folk i huset hele tiden. Det er især de unge, der har fundet os. Dem så vi ikke i samme omfang på Kongevej. Vi troede, at når vi flyttede væk fra statskolen, så ville vi ikke se eleverne mere. Men bycentrum har ændret sig. De unger gider godt at gå og cykle herved, siger Carsten Nicolaisen.

Han mener, at besøgstallet kan være udfordret af, at parkeringsforholdene på et tidspunkt ikke var klar, samt at bybussen skulle køre en anden vej på grund af byggeri på havnen.

I august og september er besøgstallet i Multikulturhuset steget til 30.000 besøgende.

Flere lånere og kursister

Deutsche Bücherei Sønderburg har oplevet en større interesse for de tyske bøger efter flytningen. Biblioteket har på et år fået 250 nye lånere, så der nu er cirka 600 lånere på biblioteket.

- Vi har fået flere lånere, fordi vi er blevet nabo med det danske bibliotek. 250 nye lånere er meget hos os, fordi vi er det tyske mindretal. Nu er vi i et hus, hvor folk kommer ind i vores bibliotek, fordi de kan se det. Sådan var det ikke det gamle sted, hvor folk troede det kun var for mindretallet. Det er det ikke. Vi har åben for alle mennesker, siger Susann Etienne, der er biblioteksleder.

Hos Sønderjyllands Kunstske har kunstskeleder Thomas Lunau også oplevet en større interesse for skolen.

- Vi har fået langt flere ind i huset, og vores kurser er mere velbesøgt. Flere er blevet opmærksomme på os, fordi de kommer i Multikulturhuset, så det er blevet langt nemmere at komme ud til modtagerne. Især børnefamilier bruger Multikulturhuset, og de er på den måde blevet opmærksomme på os, siger Thomas Lunau.

Kunstsken for oprettet flere børnehold, fordi efterspørgslen er blevet større i det nye hus. Tidligere kunne skolen lige knap køre to børnehold. I dag er der fem hold i alt, hvor der er venteliste på et af holdene.